UỶ BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HUYỆN CHIÊM HOÁ
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 05/2011/QĐ-UBND
	Chiêm Hoá, ngày 06 tháng 10 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH

Về việc sửa đổi, bổ sung vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn,
cơ cấu tổ chức của Ban quản lý công trình đô thị huyện Chiêm Hoá

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN CHIÊM HOÁ
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Quyết định số 05/2010/QĐ-UBND ngày 26/02/2010 của UBND tỉnh Tuyên Quang ban hành Quy định về phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức;
Quyết định số 61/2006/QĐ-UBND ngày 02/8/2006 của UBND huyện Chiêm Hoá về việc thành Ban quản lý công trình đô thị Chiêm Hoá;
Xét đề nghị của Trưởng Ban quản lý công trình đô thị huyện Chiêm Hoá và Trưởng Phòng Nội vụ,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Ban quản lý công trình đô thị huyện Chiêm Hoá như sau:
I. Vị trí và chức năng
1. Ban quản lý công trình đô thị huyện Chiêm Hoá trực thuộc Uỷ ban nhân dân huyện, là đơn vị sự nghiệp có thu tự đảm bảo toàn bộ chi phí qui định tại Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập.
Ban quản lý công trình đô thị huyện Chiêm Hoá có tư cách pháp nhân, con dấu và tài khoản riêng.
Trụ sở tại tổ A2, thị trấn Vĩnh Lộc, huyện Chiêm Hoá, tỉnh Tuyên Quang.
2. Thực hiện chức năng quản lý và vận hành hệ thống điện chiếu sáng đô thị, cây xanh đô thị, đường đô thị, thoát nước đô thị, vệ sinh môi trường đô thị, quản lý và điều hành sử dụng nghĩa trang nhân dân thị trấn, các dịch vụ đô thị khác trên địa bàn thị trấn Vĩnh Lộc. Thi công, sửa chữa các công trình thoát nước trên địa bàn huyện Chiêm Hoá.
II. Nhiệm vụ, quyền hạn
1. Lập kế hoạch hàng năm và dài hạn để thực hiện nhiệm vụ được giao; tham gia xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển đô thị và tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch đã được phê duyệt theo sự phân công của Ủy ban nhân dân huyện và cấp có thẩm quyền.
2. Thực hiện quản lý các công trình điện chiếu sáng đô thị, cây xanh đô thị, đường đô thị, thoát nước đô thị, nghĩa trang nhân dân thị trấn Vĩnh Lộc theo đúng thiết kế kỹ thuật đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.
3. Theo dõi kiểm tra, xử lý, sửa chữa kịp thời những hư hỏng của công trình điện chiếu sáng đô thị, cây xanh đô thị, đường đô thị, thoát nước đô thị, nghĩa trang nhân dân thị trấn Vĩnh Lộc.
4. Duy trì năng lực hệ thống điện chiếu sáng đô thị, cây xanh đô thị, đường đô thị, thoát nước đô thị, nghĩa trang nhân dân thị trấn Vĩnh Lộc, có phương án phòng chống thiên tai và hành động phá hoại, đảm bảo các công trình sử dụng an toàn và lâu dài.
5. Thực hiện hợp đồng vệ sinh rác thải đối với các tổ chức, cá nhân đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn thị trấn Vĩnh Lộc.
6. Thực hiện các địch vụ tại nghĩa trang nhân dân thị trấn Vĩnh Lộc.
7. Thi công, sửa chữa các công trình thoát nước trên địa bàn huyện.
8. Thực hiện các dịch vụ đô thị khác trên địa bàn thị trấn Vĩnh Lộc.
9. Quản lý và sử dụng lao động, vật tư, tài sản, ngân sách do Nhà nước cấp, nguồn thu từ dịch vụ theo quy định của pháp luật.
10. Thực hiện các chế độ, chính sách đối với viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý theo quy định của pháp luật.

11. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất với cơ quan chủ quản, cơ quan quản lý cấp trên và cơ quan chức năng về các mặt công tác được giao.
12. Thực hiện cải cách các thủ tục hành chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, hách dịch và các tệ nạn xã hội khác trong đơn vị. Giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền và quy định của pháp luật.
13. Phối hợp trong thanh tra, kiểm tra thực hiện chế độ chính sách và các quy định của pháp luật; đề xuất các hình thức kỷ luật đối với cá nhân vi phạm các quy định trong hoạt động của đơn vị theo phân công, phân cấp và theo quy định của pháp luật.
14. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân huyện giao theo quy định của pháp luật.
III. Cơ cấu tổ chức và biên chế
1. Cơ cấu tổ chức.
a) Lãnh đạo Ban quản lý công trình đô thị huyện: Có Trưởng ban và 01 Phó Trưởng ban.
- Trưởng ban quản lý công trình đô thị huyện là người chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện và pháp luật về mọi hoạt động của cơ quan.
- Phó Trưởng ban giúp Trưởng ban, chịu trách nhiệm trước Trưởng ban và pháp luật về lĩnh vực công tác được phân công.
* Tiêu chuẩn Trưởng, Phó ban: Theo tiêu chuẩn, chức danh do Uỷ ban nhân dân tỉnh quy định.
b) Các bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ gồm:

- Bộ phận tài vụ có kế toán, thủ kho kiêm thủ quỹ và văn phòng.
- Quản lý và vận hành hệ thống điện chiếu sáng đô thị.
- Quản lý và bảo dưỡng đường đô thị, thoát nước đô thị,
- Quản lý và chăm sóc cây xanh đô thị.
- Tổ vệ sinh môi trường đô thị.
- Tổ quản trang.
- Tổ dịch vụ đô thị khác, thi công sửa chữa công trình thoát nước trên địa bàn.

* Tiêu chuẩn các bộ phận chuyên môn:
Trưởng Ban quản lý công trình đô thị căn cứ Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ; căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để quy định tiêu chuẩn cụ thể của từng bộ phận chuyên môn để tuyển dụng, bố trí công việc cho phù hợp.
2. Biên chế:
Biên chế của Ban quản lý công trình đô thị huyện là biên chế sự nghiệp. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, nhu cầu công việc và khả năng tài chính, đơn vị chủ động xây dựng chỉ tiêu biên chế đề nghị Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.
Về tuyển dụng nhân viên, công nhân, lao động: Trước khi tuyển dụng, Ban quản lý công trình đô thị huyện phải có văn bản và danh sách trích ngang đề nghị Chủ tịch UBND huyện, khi được Chủ tịch UBND huyện xem xét, nhất trí bằng văn bản mới được tuyển dụng và ký hợp đồng lao động.
Điều 2. Giao trách nhiệm:
1. Trưởng ban quản lý công trình đô thị huyện căn cứ Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ để quy định nhiệm vụ, quyền hạn các bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ; xác định vị trí việc làm, bố trí nhân viên, công nhân, lao động bảo đảm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ban quản lý công trình đô thị huyện.
2. Trưởng Phòng Nội vụ có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra Ban quản lý công trình đô thị huyện tổ chức thực hiện Quyết định này theo đúng quy định của Nhà nước.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 7 ngày, kể từ ngày ký và thay thế những nội dung quy định tại Quyết định số 61/2006/QĐ-UBND ngày 02/8/2006 của UBND huyện Chiêm Hoá trái với Quyết định này.
Điều 4. Các ông (bà): Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng Phòng Nội vụ, Trưởng ban quản lý công trình đô thị huyện, Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- TT Huyện uỷ;                Báo cáo
- TT HĐND huyện;

- Sở Tư pháp (để kiểm tra);

- Sở Nội vụ;

- Công báo Tuyên Quang;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Như điều 4 (thi hành);

- Lưu VT.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN

CHỦ TỊCH
(đã ký)

Ma Phúc Đào

PAGE
3